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UNIFORMË E PERSONELIT OPERUES (ZJARRFIKËS) TË STRUKTURAVE TË 
MZSH-së 

(SPECIFIKIMET) 
 

Nr. Artikujt Sasia Vite Ngjyra 

1. Xhup 1 3 Blu e errët 

2. 

Kostum pune vere, dok 
1 
 

1 
 

Blu e errët 

Pantallona 1 1 Blu e errët 

Kapele 1 2 Blu e errët 

Bluzë me mëngë të gjata pambuku 
(jaka sportive) 
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1 

 
Blu e errët 

Bluzë me mëngë të shkurtra 
pambuku 

3 2 Blu e errët 

Kostum pune dimri 1 1 
Blu e erret 

 

3. 

 Xhaketë 
1 

 
1 
 

Blu e errët 

Pantallona 1 1 Blu e errët 

Kapele 1 2 Blu e errët 

Rrip pantallonash 1 1 E zezë 

4. Këpucë verore  
1 
 

1 
E zezë 

 

5. Këpucë dimërore 
1 
 

1 
E zezë 

 

6. Grada zjarrfikesi set 1 3 Blu e errët 

 

SPECIFIKIMET 
 
Artikujt e mësipërm për personelin e nivelit bazë (operues), sipas përcaktimeve të mësipërme, 

kanë këto specifikime: 
 
Përmasat do të jenë komfort standardeve, klasifikuar me ndarjet: S, M, L, XL, 2XL.  
Ngjyra e uniformës do të jetë sipas përcaktimit në këtë vendim. 
 
XHUP 
Xhupi ka shtresë të brendshme, është me ngjyrë blu të errët. Prej pjesës së kraharorit deri te 

lartësia e gjoksit dhe përmes shpinës, është i përforcuar dhe ka shtresën e brendshme që arrin deri 
te fundi i mëngës. 

Në pjesën e poshtme të xhupit nga të dy anët janë të vendosura dy xhepa të thella me kapakë. 
Xhupi është me gjatësinë e duhur e përshtatshme dhe arrin deri mbi gjunjët. 
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KOSTUM PUNE VERE DOK TRIKOTON (XHAKETA, PANTALLONI, KAPELA) 
Kostum pune vere, materiali duhet të jetë dok, ngjyra blu e errët, e qepur me blu e cila 

përmban (xhaketë, pantallona dhe kapele). 
XHAKETA 
Materialet ndihmëse që duhet të përdoren për prodhimin e artikullit “Xhaketë” janë: 
- Dok trikoton; 
- Penj qepje, blu e errët me ngjyrën e dokut; 
- Velkrofe “femër” me ngjyrë blu të errët. 
Artikulli xhaketë “Kostum pune vere” prodhohet në bazë të gjatësive trupore dhe porositet 

nga përdoruesi në sasitë përkatëse sipas numrave të gjokseve, të cilat subjekti prodhues është i 
detyruar t’i respektojë saktësisht. 

Përmasat e duhura të elementeve, të cilat bëjnë pjesë në ndërtimin e artikullit “Kostum pune 
vere”, janë: 

- Xhaketa përbëhet nga jaka, shpina, mëngët, gjokset, dorezat e mëngëve, bordura përpara, 
xhepat e poshtëm anash, sipër në gjoksin e majtë vendoset velkrof “femër” në formë 
drejtkëndëshi me ngjyrë të zezë, bordura e poshtme dhe astari i brendshëm, shirita fosforeshente 
te krahu i majtë e i djathtë, shirit fosforeshent te gjoksi sipër dhe shiriti fosforeshent është te pjesa 
fundore e xhupit. 

- Gjoksi i majtë dhe i djathtë përpara ka një shirit fosforeshent në ngjyrë gri metalizato me 
përmasa 6 cm të gjerë, të cilës në të dy anët gjatë gjithë gjatësisë i kalohen tegelat e zbukurimit 5 
mm larg buzëve. Në anën e majtë të kraharorit vendoset xhepi i kraharorit për radio 15x3 cm. 
Sipër xhepit të radios vendoset velkrof në ngjyrë blu për vendosjen e shenjës së emrit. 

-Shpina mbrapa në pjesën e sipërme do të vendoset një shirit me përmasa në lartësi 15 cm, 
dhe gjerësi sa ajo ndërmjet gavaturave. Ngjyra e shiritit do të jetë gri metalizato, mbi të cilën do të 
shkruhet me shkronja shtypi “ZJARRFIKËS”. Shkrimi do të jetë ngjyrë blu e errët. 
PANTALLONAT 
Pantallonat janë me ngjyrë blu të errët, me prerje të gjerë, me përbërje të njëjtë si xhaketa; 
Në pjesën e sipërme, në anën e majtë dhe të djathtë, kanë nga një xhep me prerje të pjerrtë; 
Në anën e majtë dhe në anën e djathtë, në lartësinë mbi gjunjë, janë të qepur dy xhepa në formë 
harmonike me kapakë, të cilët mbërthehen me ngjitëse. 
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BLUZË ME MËNGË TË GJATA 
Bluza me mëngë të gjata duhet të jetë pambuk, ngjyrë blu e errët, e qepur me pe blu të errët. 
Materialet ndihmëse që duhet të përdoren për prodhimin e artikullit “Bluzë me mëngë të gjata” 
janë: 

- Pambuk ngjyrë blu e errët; 
- Penj qepje me ngjyrën blu të errët; 
- Bluza përbëhet nga jaka e rrumbullakët, mëngët e gjata. Në gjoksin e anës së majtë vendosen 

velkrofet “femër” në ngjyrë blu të errët, për fiksimin e stemës “MZSH”; 
- Jaka e bluzës ka formë të mbyllur të rrumbullakët. Jaka përbëhet nga një shirit i përforcuar; 
- Shpina e bluzës është e drejtë në të gjithë sipërfaqen. Shpina në fund mbyllet me tegel 3–5 

mm larg buzëve duke e palosur dy herë copën; 
- Mëngët e gjata përbëhen nga pjesa kryesore e mëngës dhe pjesa e bordurës me gjerësi 3,5 

cm. 
BLUZA ME MËNGË TË SHKURTRA 
- Bluza me mëngë të shkurta është me ngjyrë blu të errët, me mëngë të shkurta dhe e përbërë 

prej materialit 100 % të pambukut. 
- Në pjesën e përparme në anë të majtë në lartësinë e gjoksit është qepur logo me shkronjat 

kapitale “MZSH”. 
 

 

KAPELA 
- Kapela duhet te jetë dok, blu e errët, e qepur me pe blu të errët; 
- Materialet ndihmëse që duhen të përdoren për prodhimin e artikullit “kapelë” janë: 
- dok, blu e errët; 
- penj qepje, me ngjyrën e dokut; 
- stema e kapelës. 
RRIP PANTALLONASH 
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Rripi për pantallona është i punuar prej lëkurës së zezë, të gjerësisë 3 cm dhe me togës 
metalike. 

KËPUCË VERORE DHE DIMËRORE 
Këpucët janë të punuara prej lëkure me rezistencë në lagështi, dhe me trashësi prej 1,8–2,0 

mm dhe përbëhet prej pjesës së përparme, pjesës së prapme, qafës, me gjuhëz të mbyllur të cilët 
janë të përbëra nga dy shtresa të stepit, pjesës së poshtme dhe gjonit. 

Pjesa e përparme është e punuar prej shtresës së lëkurës me shtresë të përforcuar termo. 
Qafa, përkatësisht pjesa e përparme e këpucës është e punuar me astarë të lëkurës. 
Në lartësinë prej 5 cm nga pjesa e poshtme e këpucës janë të përforcuar skajet nga nyja me 

lëkurë të fortë ose me material tjetër ndërmjet astarit dhe fytyrës, ndërsa pjesa e sipërme e qafës, 
rreth nyjës në tërësi ndërmjet fytyrës dhe astarit me përforcues. 

Shtresa e tabanit është formë anatomike. 

 
STEMA E SHËRBIMIT “MZSH”: Stema e shërbimit të MZSH-së, vendoset në krahun e 

majtë të uniformës 

 
Specifikimet e stemës së MZSH-së: Paraqitet me një shqiponjë të zezë në pjesën e sipërme, 

hidrant në pjesën e djathtë, në qendër paraqet imazhin e flakës, simboli i shkallëve dhe sëpatës, në 
pjesën poshtë me shkronja kapitale “MZSH”, me ngjyrë të verdhë, në të majtë imazhin e 
shpëtimit. 

SHENJAT DALLUESE 
PËRCAKTIMI I MBIEMRIT: vendoset në pjesën e majtë të përparme të uniformës. 
 

 
 
SHENJA NË KAPELE: Kjo stemë vendoset në pjesën ballore të kapelës. 

 
LOGO E BASHKISË SHKODER. 

 
Komisioni 

  

 


